



Overblik over nuværende praksis og det indstillede samt politisk handlerum i administrationsgrundlag for udeservering

Fordele og ulemper er beskrevet i indstillingen.

Nuværende	Nyt administrationsgrundlag
1. Flerårige tilladelser og 5. Skærpet håndhævelse og 3-årige tilladelser (bilag 8)	
1-årige tilladelser, der gælder et kalenderår ad gangen	3-årige tilladelser. Langs facade gælder 3 år fra den dato tilladelsen gives. På pladser og torve gælder de indenfor fastlagte intervaller på op til 3 år.
Optimeret praksis siden 1. januar 2023 med fire faste årsværk til tilsyn og håndhævelse.	Forvaltningen anbefaler, at nuværende optimerede praksis (siden 1. januar 2023) med fire faste årsværk til tilsyn og håndhævelse fortsætter. Derudover vil forvaltningen, som en konsekvens af 3-årige tilladelser, kunne tilbagekalde de tilladelser hvor håndhævelsesproceduren ikke har effekt, det vil sige ved særligt akutte eller alvorlige forhold. Dette er ikke en praksis forvaltningen før har haft, og det kan forventes at vil blive påklaget i Vejdirektoratet.
Politisk handlerum	
Udvalget kan beslutte, <ul style="list-style-type: none">- at forvaltningen skal fortsætte nuværende praksis med 1-årige tilladelser.- at der kan afsættes midler til yderligere håndhævelse i forbindelse med mulig genindførsel af gebyr.	
2. Åbningstider (bilag 7)	

31-03-2023

Sagsnummer i F2
2022 - 19693

Dokumentnummer i F2
69178

Sagsnummer i eDoc
2022-0403299

Bygge-, Parkerings- og
Miljømyndighed
Njalsgade 13
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

Det er tilladt at holde åbent til kl. 24:00 alle ugens dage, og udvalgte områder (Metropolzone, Kødbyen og Nyhavn) til 02:00.	Det samme
Dispensationsmulighed	Øget brug af dispensation til udvidet åbningstid i områder og på pladser udenfor Indre By og Indre Nørrebro fredage og lørdage i sommerhalvåret jf. Medlemsforslag om tidsmæssig udvidet udeservering godkendt i Teknik- og Miljøudvalget den 8. maj 2023.
Politisk handlerum	
Udvalget kan beslutte andre scenarier for åbningstider: <ol style="list-style-type: none"> Øget brug af dispensation til udvidet åbningstid i områder og på pladser udenfor Middelalderbyen Differentierede åbningstider i hhv. hverdage og weekender Differentierede åbningstider efter geografi 	
3. Genindførelse af gebyrer (bilag 11)	
Udeserveringer, skilte og vareudstillinger i Københavns Kommune er afgiftsfritaget til og med 2024 og har været det siden 2012.	
Politisk handlerum	
Udvalget kan beslutte, at Teknik- og Miljøforvaltningen skal forelægge en beslutning til Borgerrepræsentationen med endelig fastsættelse af taksten og disponering af de frigivne midler.	
4. Fremkommelighed på smalle fortove (bilag 9)	
Tilladt hele året at have én række borde langs egen facade, hvis det kunne lade sig gøre ift. hensynet til fremkommelighed. Dette sker delvist på bekostning af fremkommeligheden på stedet.	Det samme
Politisk handlerum	
Udvalget kan beslutte at ændre forvaltningens praksis ift. udeservering på smalle fortove, ved at forvaltningen i højere grad skal lægge vægt på fri passage til forbipasserende og hensynet til tilgængeligheden for personer med funktionsnedsættelser ol. Hvis dette besluttes, vil forvaltningen ændre praksis og i sagsbehandlingen i højere grad vægte fri passage på fortove, pladser mv. over areal til udeservering. Dette vil flugte med Byrums- og	

trafikplanens øgede fokus på fremkommelighed i Middelalderbyen. Hvis dette besluttes, skal det varsles i god tid til de berørte restauratører.

5. Opmærkning af arealer til udeservering (bilag 6)

Ingen praksis
Pilotforsøg i 2023

Hvis udvalget vil indføre opmærkning af arealer, foreslår forvaltningen, at der i en treårig forsøgsordning udvælges to-fire områder/strækninger til yderligere forsøg med opmærkning af arealer til udeservering.

Politisk handlerum

Udvalget kan beslutte

- ikke at iværksætte yderligere forsøg på området
- at udvalget kan vælge at henvise til finansiering i Budget 24:
 - at indføre opmærkning ud fra objektive kriterier som fx torve og pladser eller smalle fortove.
 - at indføre opmærkning i hele byen.
 - at beslutte en treårig forsøgsordning med opmærkning af yderligere to-fire gader/arealer til udeservering ud fra kriterierne; høj koncentration af udeserveringer og udfordringer med fremkommeligheden.

Byrums- og Trafikplan - betydningen for praksis i Middelalderbyen (bilag 10)

Politisk handlerum

Udvalget kan give en pejling af, i hvor høj grad forvaltningen skal tolke sin læsning af Byrums- og trafikplanen restriktivt fx, ved i endnu højere grad at undgå opstilling af plantekasser (Scenarier illustreret i bilag 10).

Udvidet partshøring (ulovbestemt høring) ved tilladelser til udeservering (bilag 3)

Politisk handlerum

Udvalgt kan beslutte at

- forvaltningen skal ændre praksis og indføre ulovbestemte høringer ved behandling af ansøgninger om tilladelse til en udeservering.
- anvende andre greb som fx åbningstider og praksis på smalle fortove til at regulere gener forbundet med udeserveringer som beskrevet i de politiske handlerum under hvert punkt.

